№ 1-28/2024

64RS0047-01-2023-004363-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 января 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 1428, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил указанные преступления при следующих обстоятельствах.

В период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Телеграмм» в ходе общения посредством сотовой связи с ранее незнакомым ФИО1 предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода от данной незаконной преступной деятельности.

ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, видя в неустановленном лице лидера, способного организовать и совершать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области незаконные сбыты наркотического средства, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица ответил согласием. Таким образом, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства. При этом неустановленное лицо распределило преступные роли при совершении преступления между собой и ФИО1 Согласно распределенным преступным ролям ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотическое средство через тайники, осуществлять незаконные хранение, создавать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области тайники путем «закладок», в которые помещать наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов приобретателям, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в интернет-приложении «Телеграмм», в ходе общения посредством сотовой связи. Неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотическое средство, передавать данное наркотическое средство ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотического средства наркозависимым лицам, сообщая последним о месте «закладки». При этом неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве платы за их преступные действия денежные средства не менее 400 рублей за одну «закладку». 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо в период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 19,33 грамм, которое в период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, с целью дальнейшей передачи ФИО1 для осуществления дальнейших совместных незаконных сбытов поместило в тайник на участке местности, расположенном в 1 метре от заброшенного 

<

адрес>.

17 октября 2023 года, в точно неустановленное время, в ходе общения в интернет приложении «Телеграмм», посредством сотовой связи неустановленное лицо сообщило ФИО1 точное местонахождение тайника с наркотическим средством, расположенного по вышеуказанному адресу, указав ФИО1 изъять из тайника наркотическое средство, после чего оборудовать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области тайники путем «закладок», в которые поместить предназначенное для непосредственных незаконных сбытов наркозависимым лицам вышеуказанное наркотическое средство.

17 октября 2023 года, в неустановленное время, ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, извлек из тайника на участке местности, расположенном в 1 метре от заброшенного 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 19,33 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое стал удерживать при себе, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом. 

После этого, 17 октября 2023 года не позднее 11 часов 35 минут, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов наркозависимым лицам на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, ФИО1 стал незаконно удерживать при себе, а затем в заднем кармане переднего пассажирского сидения в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову. 

17 октября 2023 года в 11 часов 35 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову на участке местности у 

<

адрес> по 

<

адрес>.

17 октября 2023 года в период времени с 13 часов 14 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, в заднем кармане переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находились 58 свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде комочков светло-бежевого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 19,33 грамм, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, приготовили для последующих незаконных сбытов.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 19,33 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову, и указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, вступив в преступный сговор при указанных выше обстоятельствах, распределив между собой преступные роли, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, в период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 3,81 грамм, которое в период до 17 октября 2023 года, более точные дата и время не установлены, с целью дальнейшей передачи ФИО1 для осуществления дальнейших совместных незаконных сбытов, поместило в тайник на участке местности, расположенном в 1 метре от заброшенного 

<

адрес>.

17 октября 2023 года, в точно неустановленное время, в ходе общения в интернет приложении «Телеграмм», посредством сотовой связи, неустановленное лицо сообщило ФИО1 точное местонахождение тайника с наркотическим средством, расположенного по вышеуказанному адресу, указав ФИО1 изъять из тайника наркотическое средство, после чего оборудовать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области тайники путем «закладок», в которые поместить, предназначенное для непосредственных незаконных сбытов наркозависимым лицам вышеуказанное наркотическое средство.

17 октября 2023 года, в неустановленное время, ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлек из тайника на участке местности, расположенном в 1 метре от заброшенного 

<

адрес> по 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 3,81 грамм, которое стал удерживать при себе, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом. 

После этого, 17 октября 2023 года не позднее 11 часов 35 минут, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов наркозависимым лицам на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, ФИО1 стал незаконно удерживать при себе до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову. 

17 октября 2023 года в 11 часов 35 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратова на участке местности у 

<

адрес> по 

<

адрес>.

17 октября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с цветным изображением и надписью «KENT», внутри которой находились два свертка из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде комочков светло-бежевого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 0,57 грамм, а также обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с цветным изображением и надписью «Winston», внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде комочков светло-бежевого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 3,24 грамм, а всего общей массой 3,81 грамм, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, приготовили для последующих незаконных сбытов.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства - состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,81 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Саратову и указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра.

Кроме того, осенью 2023 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 11 часов 35 минут 17 октября 2023 года, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства - Каннабиса (марихуаны), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Осенью 2023 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 11 часов 35 минут 17 октября 2023 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прошел на неустановленный участок местности на территории г. Саратова, где произрастали растения дикорастущей конопли, руками сорвал части растений дикорастущей конопли, а именно вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 0,46 грамм; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массами наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 5,84 грамм и 26,85 грамм, а всего суммарной массой не менее 33,15 грамм. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, являясь фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжаться данным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился, а, удерживая при себе вышеуказанное наркотическое средство, стал его незаконно хранить, после чего проследовал по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, где также продолжил незаконно хранить его без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 00 минут 18 октября 2023 года.

17 октября 2023 года в 11 часов 35 минут ФИО1 задержан сотрудниками ОНК У МВД России по г. Саратову на участке местности у 

<

адрес> 

<

адрес> и после проведения осмотра места происшествия, доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

18 октября 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 55 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 0,46 грамм; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массами наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 5,84 грамм и 26,85 грамм, а всего суммарной массой 33,15 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 (далее Постановление Правительства № 1002), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, а также по адресу своего проживания, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал, а именно подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, при этом утверждая, что наркотические средства он приобретал для личного употребления, а не для сбыта. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, также подтвердив изложенные в обвинительном заключении обстоятельства. В содеянном раскаялся.

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в начале октября 2023 года ему в приложении «Телеграмм», установленном на его телефоне марки «Redmi M3 Pro» с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером №, написал неизвестный человек под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который представился «

<

данные изъяты>» и предложил работу, связанную с организацией розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, на что он согласился. «

<

данные изъяты>» сообщил, что в его обязанности входит: по указанию неизвестных ему лиц получение расфасованных наркотических средств, их хранение, дальнейшая организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, передача информации с их местом расположения «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». «

<

данные изъяты>» сообщил, что закладки он будет делать с наркотическим средством «героин». За каждую организованную тайниковую закладку с наркотическим средством ему платили от 400 рублей. О том, что он занимается закладчиком наркотических средств, он сообщил своему знакомому Свидетель №2, с которым вместе проживал. 17 октября 2023 года примерно в 10 часов в приложении «Телеграмм» ему написал «

<

данные изъяты>», который пояснил, что необходимо съездить по координатам и забрать оптовую закладку, после чего свертки разложить на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области для дальнейшего сбыта. После этого он ему прислал фото с координатами по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 сообщил Свидетель №2, что ему необходимо съездить в Кировский район г. Саратова, чтобы забрать оптовую партию героина, чтобы его разложить путем закладок. Свидетель №2 решил поехать вместе с ним. После чего, они должны были вернуться домой, так как ФИО1 не хотел, чтобы тот ехал с ним в 

<

адрес>, где он должен был разложить закладки. Примерно в 10 часов 30 минут он вызвал такси, к ним приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, после чего они поехали к 

<

адрес> по 

<

адрес>. По прибытии на место ФИО1 зашел в разрушенный 

<

адрес>, где забрал оптовую закладку, которая находилась в целлофановом пакете черного цвета. Свидетель №2 с ним в заброшенный дом не ходил. После этого они снова сели в тот же автомобиль, а именно Свидетель №2 сел на переднее пассажирское сидение, а он сел за ним, то есть на заднее правое пассажирское сидение. ФИО1 сообщил таксисту, что сначала нужно поехать по адресу: 

<

адрес>, где ему нужно было зайти домой, а после его нужно отвезти в г. Энгельс. По пути следования домой он открыл целлофановый пакет черного цвета, в котором находились свертки с наркотическими средствами достал из пакета три свертка, один из которых он положил в пачку из-под сигарет, которая находилась у него с собой, а два других положил в другую пачку из-под сигарет. Он достал свертки, так как «

<

данные изъяты>» просил их разложить на территории г. Саратова, а остальные - на территории г. Энгельса Саратовской области, в связи с чем он их поделил. Пачки из-под сигарет он убрал в правый наружный карман надетой на нем куртки, а пакет черного цвета, в котором находились остальные свертки с наркотическими средствами, он положил в задний карман чехла, надетого на переднем пассажирском сидении автомобиля. Он планировал зайти домой, а затем ехать на этом же такси в г. Энгельс. Примерно в 11 часов 35 минут, когда они подъехали к 

<

адрес>, его и Свидетель №2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержали сотрудники полиции. После этого прибыла следственная группа, следователем был осмотрен автомобиль такси, в ходе осмотра из заднего кармана чехла, надетого на переднем пассажирском сидении был обнаружен один полимерный пакет черного цвета с содержимым. После проведения осмотра он вместе с Свидетель №2 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в правом наружном кармане куртки темно-синего цвета была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой находился прозрачный полимерный сверток, в котором находились 10 свертков с наркотическим веществом «героин», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Также был обнаружен его телефон марки «POCO», IMEI: №, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером № сотового оператора «Билайн». Также в правом наружном кармане куртки сотрудником полиции была обнаружена еще одна пачка из-под сигарет марки «Кент», внутри которой находились два свертка с наркотическим средством «героин», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, три свертка, которые изъяты в ходе обыска по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ему, в данных свертках находится Марихуана, которую он хранил для личного употребления. Данную марихуану он самостоятельно нарвал в сентябре 2023 года, после чего он ее высушил, и хранил для личного употребления. Электронные весы в корпусе черного цвета, изъятые в ходе обыска также принадлежат ему, приобретал он их, чтобы взвешивать наркотические средства для личного употребления (т. 1 л.д. 132-139, 145-146, 151-160, 191-193, т. 2 л.д. 244-248).

Данные на следствии показания ФИО1 не поддержал, однако показал, что действительно давал их при допросе у следователя, при этом чувствовал себя плохо, перед подписанием протокол не читал. Давления на него со стороны сотрудников полиции, следственных органов не оказывалось.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, несмотря на частичное признание им вины, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в «Яндекс Такси», выполняет заказы на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 17 октября 2023 года в 10 часов 30 минут ему поступил заказ, согласно которому необходимо забрать человека по адресу: г. Саратов, пересечение ул. Вольская и 

<

адрес>, и отвезти по адресу: 

<

адрес>, после чего привезти обратно. В 10 часов 40 минут он приехал по адресу: г. Саратов, пересечение ул. Вольская и 

<

адрес>, где к нему в автомобиль сели двое незнакомых мужчин, данные которых ему стали известны после осмотра места происшествия, а именно ФИО1 и Свидетель №2 Когда они приехали по адресу: 

<

адрес>, мужчины вышли из автомобиля и спустя пару минут вернулись, Свидетель №2 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО1 - на заднее правое пассажирское сидение, то есть за Свидетель №2 После этого они поехали обратно. В 11 часов 35 минут они подъехали к 

<

адрес>, где Свидетель №2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. После приезда следственной группы дознавателем был осмотрен его автомобиль, в ходе осмотра в заднем кармане чехла, одетого на переднем пассажирском сидении автомобиля был обнаружен один полимерный пакет черного цвета с содержимым (т. 1 л.д. 77-80); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он снимает квартиру со своим другом ФИО1, с которым они вместе употребляют наркотические средства. От ФИО1 ему стало известно, что тот занимается сбытом наркотических средств путем оборудования закладок. 17 октября 2023 года примерно в 10:30 он с ФИО1 на такси поехал к 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО1 забрал из разрушенного дома наркотические средства. Когда в 11:30 они на такси вернулись обратно, то были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В салоне автомобиля были обнаружены наркотические средства. Впоследствии по месту их жительства также были обнаружены принадлежащие ФИО1 наркотические средства, а именно марихуана (т. 1 л.д. 83-87, т. 2 л.д. 158-160);

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17 октября 2023 года в дневное время они принимали участие в качестве понятых в личном досмотре ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, в ходе которого у ФИО1 в кармане куртки темно-синего цвета обнаружена пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала с содержимым, пачка из-под сигарет марки «Кент», внутри которой находилось два свертка из материала черного цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, который он хранил для дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 161-165, 167-171);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

дата> в дневное время они принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, где находился автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. В осмотре также принимали участие ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №1 В ходе осмотра в заднем кармане переднего пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля обнаружен один сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого ничем не перевязана, а просто закручена, в данном пакете находилось 58 свертков с содержимым, каждый из которых упакован в изоляционную ленту черного цвета. Участвующий в ходе осмотра места происшествия Свидетель №1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему, на данном автомобиле он работает в службе такси, но вышеуказанный пакет с содержимым в виде 58 свертков ему не принадлежит (т. 2 л.д. 175-177, 180-182);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18 октября 2023 года в вечернее время она принимала участие в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого в зале на шкафу, расположенном слева от окна, на листах газеты обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, в тумбе обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета, в тумбочке обнаружено: два рулона фольги, одиннадцать мотков изоляционной ленты различных цветов, два чистых пакета с клапан-застёжкой, обрывки фольги (т. 2 л.д. 183-185);

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым сотрудниками ОНК У МВД России по г. Саратову, а именно ими проверялась оперативная информация по незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки установлено, что в состав группы входят: организатор, неустановленное лицо, представляющее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», участники преступной группы, одним из участников преступной группы является ФИО1, в обязанности которого входило: получение от неустановленных лиц через сеть «Интернет» и Интернет-приложение «Телеграмм» оптовых партий с наркотическим средствами «героин» на территории Саратовской области, их транспортировка, хранение по указанию неизвестных лиц, представляющих Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», последующее оборудование тайников с наркотическими средствами «героин» на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, фотографирование мест оборудованных им тайников, формирование сообщений с адресами и ориентирами оборудованных тайников с наркотическими средствами, отправка данных сообщений в Интернет-приложении «Телеграмм» куратору преступной деятельности, переписка с куратором преступной деятельности, получение от куратора указаний по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств «героин», получение денежных средств в качестве заработной платы за осуществление данной преступной деятельности посредством электронных переводов от организатора данной наркогруппы на различные банковские карты. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 17 октября 2023 года в 09 часов 00 минут ими организован пост наблюдения за 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1 Примерно в 10 часов 40 минут под наблюдение принят ФИО1, который вместе с неизвестным мужчиной, который впоследствии установлен как Свидетель №2, вышли со двора 

<

адрес> 

<

адрес>, сели в автомобиль такси марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. В 11 часов 08 минут автомобиль остановился напротив заброшенного 

<

адрес>, после остановки из автомобиля вышли Свидетель №2 и ФИО1 Выйдя из автомобиля, ФИО1 зашел в заброшенный дом, а Свидетель №2 пошел в другую сторону. Спустя пару минут ФИО1 вышел из заброшенного дома, они оба снова сели в автомобиль, при этом Свидетель №2 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО1 - на заднее правое пассажирское сидение, то есть за Свидетель №2 В 11 часов 35 мину, автомобиль остановился у 

<

адрес>, где указанные лица были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Впоследствии в ходе осмотра в заднем кармане переднего пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля обнаружен один сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого ничем не перевязана, а просто закручена, в данном пакете находилось 58 свертков с содержимым, каждый из которых упакован в изоляционную ленту черного цвета. 

<

дата> в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 35 минут в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области им произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 изъяты пачки из-под сигарет с содержимым наркотическими средствами, мобильный телефон. 18 октября 2023 года сотрудником полиции Свидетель №10 проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: три свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, электронные весы, два рулона фольги, одиннадцать мотков изоляционной ленты различных цветов, два чистых пакетика с клапан-застёжкой, обрывки фольги (т. 2 л.д. 201-206, 207-211, 212-217, 218-223);

- показаниями свидетеля - старшего дознавателя ОД ОП №5 в составе У МВД России по городу Саратову Свидетель №12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17 октября 2023 года в период времени с 13 часов 14 минут по 14 часов 00 минут ею с участием ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, и автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, припаркованный на вышеуказанном участке местности. В ходе осмотра в заднем кармане переднего пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля обнаружен один сверток из полимерного материала черного цвета, в данном пакете находилось 58 свертков с содержимым, каждый из которых упакован в изоляционную ленту черного цвета. После проведения экспертизы установлено, что в изъятых свёртках находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 19,33 грамм (т. 2 л.д. 224-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на котором был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра в заднем кармане переднего пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось 58 свертков из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 10-17);

- справкой об исследовании № 2952 от 17 октября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-58) суммарной массой 19,33 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. При производстве исследования израсходовано по 0,01 грамм вещества от каждого из объектов №1-58 (т. 1 л.д. 21-22);

- актом личного досмотра, досмотра вещей от 17 октября 2023 года, согласно которому у ФИО1 в правом наружном кармане куртки темно-синего цвета обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала с содержимым, а также телефон марки «РОСО» в чехле черного цвета ИМЕЙ:№, пачка из-под сигарет марки «Кент», внутри которой находилось два свертка из материала черного цвета (т. 1 л.д. 47-50);

- справкой об исследовании № 2959 от 18 октября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1,2) суммарной массой 0,57 грамм является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. При производстве исследования израсходовано по 0,01 грамм вещества от каждого из объектов №1, 2 (т. 1 л.д. 56);

- справкой об исследовании № 2958 от 18 октября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-10) суммарной массой 3,24 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. При производстве исследования израсходовано по 0,01 грамм вещества от каждого из объектов №1-10 (т. 1 л.д. 61);

- протоколом осмотра предметов от 18 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин; 59 фрагментов из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин; 1 пачка из-под сигарет синего цвета с цветным изображением и надписью «KENT», 1 пачка из-под сигарет синего цвета с цветным изображением и надписью «WINSTON», 1 фрагмент прозрачного полимерного материала, 12 фрагментов из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства (т. 1 л.д. 98-107);

- протоколом обыска от 18 октября 2023 года, согласно которому в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: три свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «LARGE»; два пустых прозрачных пакета из полимерного материала с клапан-застежкой; два рулона фольги серебристого цвета; два мотка изоляционной ленты синего цвета; один моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета; один моток изоляционной ленты красного цвета; три мотка изоляционной ленты белого цвета; три мотка изоляционной ленты черного цвета; 30 фрагментов фольги серебристого цвета (т. 1 л.д. 176-183);

- протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 года, согласно которому осмотрены электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «LARGE», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 186-190);

- заключением эксперта № 3369 от 26 октября 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №1), изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, от 18.10.2023, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (объект №1) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,46 грамм. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №2-3), изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, от 18.10.2023, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (объектов №2,3) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила объект №2-5,84 грамма, объект №3-26,85 грамм. При проведении экспертизы от объектов израсходовано по 0,05 грамм вещества от каждого из объектов №1-3 (в пересчете на высушенное вещество) (т. 1 л.д. 213-217);

- заключением эксперта № 3370 от 27 октября 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №1), изъятое в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 18,75 грамм. Представленное на экспертизу вещество (объект №2), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из пачки сигарет «KENT», является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 0,55 грамм. Представленное на экспертизу вещество (объект №3), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 из пачки сигарет «Winston», является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила 3,14 грамм. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 грамму вещества от каждого из объектов №1-3 (т. 1 л.д. 224-228);

- протоколом осмотра предметов от 03 ноября 2023 года, согласно которому осмотрено вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана); 3 фрагмента из листа газеты с печатным текстом черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства (т. 2 л.д. 91-99);

- протоколом осмотра предметов от 03 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены два пустых прозрачных пакета из полимерного материала с клапан-застежкой; два рулона фольги серебристого цвета; два мотка изоляционной ленты синего цвета; один моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета; один моток изоляционной ленты красного цвета; три мотка изоляционной ленты белого цвета; три мотка изоляционной ленты черного цвета; 30 фрагментов фольги серебристого цвета, изъятые 18 октября 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 109-115);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен телефон марки «POCO M3 Pro», imei1: №, imei2: №, с защитным стеклом, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером +№, находящийся в нем, принадлежащий ФИО1, изъятый 17 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержащий сведения по факту незаконного оборота наркотических средств ФИО1 в группе с неустановленным лицом (т. 2 л.д. 141-150).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении указанных выше преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 19,33 грамм, - по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,81 грамм, - по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту хранения без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 0,46 грамм; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массами наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия 5,84 грамм и 26,85 грамм, а всего суммарной массой 33,15 грамм, - по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак «совершенных группой лиц по предварительному сговору» по совершенным ФИО1 двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исходя из показаний самого подсудимого, согласно которым он занимался сбытом наркотических средств с неустановленным лицом, который представился ему «

<

данные изъяты>». Данное лицо распределило между ними обязанности по выполнению преступных действий, давало указания о месте нахождения наркотических средств, которые ФИО1 необходимо было забрать для дальнейшего сбыта. Показания сотрудников полиции, которые приведены выше, подтверждают совершение ФИО1 данных преступлений в групповой форме, поскольку в ходе проведенной ими проверки установлено, что в состав группы входят: организатор, неустановленное лицо, представляющее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», участники преступной группы, одним из участников преступной группы является ФИО1, в обязанности которого входило: получение от неустановленных лиц через сеть «Интернет» и Интернет-приложение «Телеграмм» оптовых партий с наркотическим средствами «героин» на территории Саратовской области, их транспортировка, хранение по указанию неизвестных лиц, представляющих Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», последующее оборудование тайников с наркотическими средствами «героин» на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области, фотографирование мест оборудованных им тайников, формирование сообщений с адресами и ориентирами оборудованных тайников с наркотическими средствами, отправка данных сообщений в Интернет-приложении «Телеграмм» куратору преступной деятельности, переписка с куратором преступной деятельности, получение от куратора указаний по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств «героин», получение денежных средств в качестве заработной платы за осуществление данной преступной деятельности посредством электронных переводов от организатора данной наркогруппы на различные банковские карты. Также в ходе осмотра изъятого у ФИО1 телефона обнаружена переписка ФИО1 с лицом относительно незаконного сбыта наркотических средств.

Также в судебном заседании нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «в значительном размере» (по эпизоду хранения марихуаны), «в крупном размере» (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 19,33 грамм и массой 3,81 грамм), поскольку согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства, которые ФИО1 пытался сбыть и которые подробно перечислены в описательной части приговора, являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса свыше 2 грамм, крупным размером наркотического средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин - масса свыше 2,5 грамма.

Фактические обстоятельства дела, свидетельствующие о попытке сбыта наркотических средств различным приобретателям, с которыми лично подсудимый не контактировал и знаком не был, предварительная расфасовка наркотических средств на розничные партии, предназначенные для производства тайниковых закладок в г. Саратове и г. Энгельсе, их индивидуальная упаковка говорят о формировании у подсудимого умысла на совершение самостоятельных, указанных выше преступлений, в связи с чем оснований для квалификации данных преступных деяний как единого продолжаемого преступления у суда не имеется. 

К показаниям, данным ФИО1 в судебном заседании, о том, что он приобретал наркотические средства для личного употребления, а не в целях дальнейшего сбыта, следует отнестись критически, как к способу защиты от предъявленного обвинения, поскольку они опровергаются исследованными доказательствами, а именно показаниями, данными ФИО1 в ходе предварительного следствия, перепиской с «Рустамом», количеством наркотического средства, его фасовкой на розничные партии, обнаруженными в ходе обыска в жилище ФИО1 предметами, предназначенными для фасовки наркотических средств. При этом ФИО1 суду пояснил, что показания на следствии были даны им добровольно, без воздействия, давления на него со стороны сотрудников правоохранительных органов, протоколы допроса были подписаны им лично, без принуждения.

При этом суд полагает излишне вмененным признак совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку предъявленное ФИО1 обвинение не содержит сведений о том, какие именно технические устройства использовались ФИО1 при совершении преступлений.

Кроме того, суд находит излишней квалификацию действий ФИО1 по факту незаконного приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 33,15 грамм, без цели сбыта, поскольку органами предварительного следствия не установлены обстоятельства приобретения наркотического средства, а именно время и место, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости исключения незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта как излишне вмененного.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1348 от 15 ноября 2023 года ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ и обнаруживал его во время совершения инкриминируемых ему деяний, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно; во время совершения инкриминируемых ему деяний в состоянии какого – либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ему ст. ст. 46, 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Нуждается в лечении от наркомании на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. № 1034Н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ», противопоказаний к лечению нет. Нуждается в медико-социальной реабилитации в соответствии с приказом МЗ РФ от 22 октября 2003 года № 500 «Об утверждении протокола ведения больных «Реабилитация больных наркоманией (т. 2 л.д. 16-19).

Выводы эксперта суд признает обоснованными, а ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые направлены против безопасности здоровья населения. Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, его семейное положение и состояние здоровья ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пп. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в пояснениях относительно фактических обстоятельств дела, в частности, в сообщении органам следствия сведений относительно общения ФИО1 с неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>» относительно незаконного оборота наркотических средств, других обстоятельств (по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, признание вины (по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ).

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования расследованию преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО1 органам следствия в ходе расследования не сообщил, добровольно в правоохранительные органы не явился.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на «Д» учете у врача-нарколога с 27 декабря 2013 года с диагнозом «Синдром употребления нескольких наркотических средств».

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, а также для применения ч. 2 ст. 53.1, ст. 64, 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступлений, личности ФИО1, не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о справедливости назначения ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ, а по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде реального лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенные подсудимым, являются неоконченными, что влечет применение положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальный срок наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 15 лет лишения свободы (3/4 от 20), а учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, срок наказания ФИО1 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. 10 лет лишения свободы (2/3 от 15). 

На основании положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 как мужчине, осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 для обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Поскольку в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство, вещественные доказательства (наркотические средства, их первоначальные упаковки, предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств) следует оставить храниться в камере хранения ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, в материалах уголовного дела до завершения предварительного расследования в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 19,33 грамм), и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,81 грамм), и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту хранения без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 33,15 грамм), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с 10 % удержанием из его заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время его фактического задержания и содержания под стражей, то есть в период с 17 октября 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 18,74 грамма; 59 фрагментов из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массами 0,54 грамма, 3,09 грамм, суммарной массой 3,63 грамма; 1 пачка из-под сигарет синего цвета с цветным изображением и надписью «KENT», 1 пачка из-под сигарет синего цвета с цветным изображением и надписью «WINSTON», 1 фрагмент прозрачного полимерного материала, 12 фрагментов из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) массами 0,41 грамм, 5,79 грамм, 26,8 грамм. Суммарной массой наркотического средства (объекты №№1-3) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 33 грамма; 3 фрагмента из листа газеты с печатным текстом черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «LARGE»; два пустых прозрачных пакета из полимерного материала с капан-застежкой; два рулона фольги серебристого цвета; два мотка изоляционной ленты синего цвета; один моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета; один моток изоляционной ленты красного цвета; три мотка изоляционной ленты белого цвета; три мотка изоляционной ленты черного цвета; 30 фрагментов фольги серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - оставить храниться в камере хранения ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову до завершения предварительного расследования в отношении неустановленного лица;

- телефон марки «POCO M3 Pro», imei1: №, imei2: №, с защитным стеклом, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером +№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - вернуть ФИО1 или его представителю по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев